Протокол №3 заседания Совета СЗТО СРО ААС

ПРОТОКОЛ № 3

заседания Совета Северо-Западного территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                         15 марта 2023 года

Приняли участие:

Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-

Западное ТО СРО ААС): Громов И.Е., Глевицкий А.А., Желтяков Д.В., Зайцева О.Н.,

Кузнецов А.П., Кузнецов Д.М., Седавкина Е.А., Семенова О.А., Смирнова Е.И., Чепик

Н.А.

а также онлайн участие в заседании приняли и другие члены Северо-Западного ТО СРО

ААС: Константинова Н.Ю., Левашова А.А., Сотникова О.Д., Шевелев С.Э., Щеглова Н.Н.

   Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - онлайн.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 10 из 18

человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение предложений по Законодательным инициативам.

2. Обсуждение доклада на тему: «Концептуальные основы развития аудиторской

деятельности», подготовленного Арабян К.К.  в рамках выполнения пункта 1.1. Плана

мероприятий («дорожная карта») по реализации Основных направлений развития

аудиторской деятельности в Российской Федерации на период до 2024 года.

3. Информация о решениях, принятых Правлением СРО ААС на заседании 17 февраля

2023г.  (Протокол №607)

4. О планах работы Северо-Западного ТО СРО ААС в 2023г:

• Отчетно-перевыборное собрание Северо-Западного ТО СРО ААС;

• Конференция СРО ААС в Санкт-Петербурге.

По первому вопросу

Обсуждение предложений по Законодательным инициативам.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС Кузнецов А.П. сообщил о том,

что 2 марта 2023 года в очной форме прошел Круглый стол, организованный Северо-

Западным ТО СРО ААС.

Участники Круглого стола обсудили вопросы, связанные с дальнейшим развитием

аудиторской деятельности в России и реализацией мероприятий, поставленных в

Концепции развития аудиторской деятельности в Российской Федерации до 2024 года

(КРАД).

 В рамках мероприятия были рассмотрены и прокомментированы три варианта по

внесению изменений в КоАП РФ Статья 15.11. Грубое нарушение требований к

бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности,

подготовленные Зайцевой О.Н.

По результатам дискуссии был предложен четвертый вариант изменений в КоАП РФ

Статья 15.11., который поддержали все участники мероприятия.

Громов Игорь Евгеньевич выступил с инициативой о внесении поправки в

Федеральный закон № 307-ФЗ от 30.12.2008 г. «Об аудиторской деятельности» ст.12 Об

Протокол №3 заседания Совета СЗТО СРО ААС

уважительных причинах несоблюдения прохождения обучения по программам повышения

квалификации.

Присутствующие на заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС продолжили

обсуждение предложений по совершенствованию законодательства, регулирующего

аудиторскую деятельность.

Кузнецов А.П. сообщил, что все подготовленные предложения и замечания будут

рассмотрены на очередном Круглом столе.

Решили:

1.1 Информацию принять к сведению.

1.2 Провести подготовительную работу по организации Круглого стола по вопросам

законодательных инициатив.

Решение принято единогласно

По второму вопросу

Обсуждение доклада на тему: «Концептуальные основы развития аудиторской

деятельности», подготовленного Арабян К.К. в рамках выполнения пункта 1.1.

Плана мероприятий («дорожная карта») по реализации Основных направлений

развития аудиторской деятельности в Российской Федерации на период до 2024 года.

Присутствующие на заседании обсудили доклад на тему: «Концептуальные основы

развития аудиторской деятельности», подготовленный Кнарик Карапетовной Арабян

(доктор экономических наук, аудитор, член Совета Центрального ТО СРО ААС,

профессор РАНХиГС) в рамках выполнения пункта 1.1. Плана мероприятий («дорожная

карта») по реализации Основных направлений развития аудиторской деятельности в

Российской Федерации на период до 2024 года. Своим мнением поделился Громов И.Е.,

который принимал участие в обсуждении данного доклада, организованного СРО ААС. Он

отметил научную фундаментальность проделанной работы, а также обратил внимание на

необходимость адаптации ее для практического применения.

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

Информация о решениях, принятых Правлением СРО ААС на заседании 17 февраля

2023г. (Протокол №607)

Кузнецов А.П. сообщил, что в Повестку заседания Правления СРО ААС были включены

следующие основные вопросы:

• О плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации

КРАД РФ до 2024 года;

• Улучшение взаимодействия аудиторского сообщества с сообществом пользователей

аудиторских услуг и иными лицами, заинтересованными в этих услугах (пункт 1.11

П.Д. КРАД);

• О признании недействующим Порядка применения мер дисциплинарного

воздействия к членам СРО ААС;

• Положение о Дисциплинарной комиссии СРО ААС;

• Положение об уполномоченных экспертах по контролю деятельности СРО ААС;

• Положение о Департаменте контроля СРО ААС;

• О смете СРО ААС на 2023 год;

Протокол №3 заседания Совета СЗТО СРО ААС

• О финансировании мероприятий и конференций СРО ААС в 2023 году;

• О подготовке Плана мероприятий СРО ААС на 2023 год и Плана конференций СРО

ААС на 2023 год;

• О формировании комитетов и комиссий СРО ААС.

Протокол заседания Правления СРО ААС размещен на сайте СРО ААС.

Решили:

3.1 Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно

По четвертому вопросу

О планах работы Северо-Западного ТО СРО ААС в 2023г:

• Отчетно-перевыборное собрание Северо-Западного ТО СРО ААС;

• Конференция СРО ААС в Санкт-Петербурге.

Кузнецов А.П. проинформировал о том, что в этом году Северо-Западному

территориальному отделению СРО ААС предстоит провести отчетно-перевыборное

собрание, в рамках которого состоятся выборы в Совет Северо-Западного ТО СРО ААС.

Конференция СРО ААС в Санкт-Петербурге запланирована на сентябрь 2023г.

Предварительная тематика конференции затронет важные профессиональные вопросы для

аудиторского сообщества, а именно: Перспективы развития аудиторской деятельности на

современном этапе. Об эффективности осуществления внешнего контроля качества

аудиторских организаций проверяющими органами. Актуальные вопросы осуществления

Федеральным Казначейством внешнего контроля качества аудиторских организаций. Тема

и программа конференции еще находятся на согласовании.

Решили:

4.1 Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.

Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.